
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХВОЙНИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ   
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 21.12.2022 № 1355  

р.п. Хвойная 

 

 

Об утверждении Положения об отделе по делам молодежи Администрации 

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 

25.10.2022 года № 234 «Об утверждении структуры Администрации 

Хвойнинского муниципального округа», Администрация Хвойнинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать отдел по делам молодежи Администрации Хвойнинского 

муниципального округа Новгородской области без образования юридического 

лица. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по делам молодежи 

Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава округа С.А.Новоселова 

 



 

 

2 

 

 

Утверждено 

 постановлением Администрации 

Хвойнинского муниципального округа  

 от 21.12.2022 № 1355  

 

 

Положение 

об отделе по делам молодежи 

Администрации Хвойнинского муниципального округа  

Новгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Отдел по делам молодежи Администрации Хвойнинского 

муниципального округа (далее - Отдел) является структурным подразделением 

Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области 

(далее - Администрация округа), не являющимся юридическим лицом. 

1.2. Отдел образован в соответствии со структурой Администрации 

Хвойнинского муниципального округа, утвержденной решением Думы 

Хвойнинского муниципального округа от 25.10.2022 года № 234 «Об 

утверждении структуры Администрации Хвойнинского муниципального 

округа». 

1.3. Отдел при осуществлении своей деятельности непосредственно 

подчиняется управляющему Делами администрации округа, курирующему 

деятельность молодежной политики, и несет ответственность за выполнение 

возложенных на него полномочий. 

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами, 

Уставом Новгородской области, областными законами, Указами Губернатора 

Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Администрации 

Новгородской области, Уставом Хвойнинского муниципального округа, 

муниципальными правовыми актами муниципального округа, настоящим 

Положением. 

1.5. Штатная численность Отдела определяется штатным расписанием 

Администрации округа, утвержденным муниципальным правовым актом 

Администрации Хвойнинского муниципального округа. 

1.6. Отдел финансируется из бюджета Хвойнинского муниципального 

округа Новгородской области на основе бюджетной росписи. 

1.9. Место нахождения отдела: 174580, Новгородская область, р.п. 

Хвойная, ул. Красноармейская, д.11. 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

1.10. Отдел осуществляет функции и полномочия по координации и 

управлению деятельностью муниципального бюджетного учреждения 

«Хвойнинский спортивно-молодежный центр» (далее – МБУ СМЦ) в части 

реализации молодежной политики на территории округа на основании 

соглашения о сотрудничестве (взаимодействии), заключенного между отделом 

по делам молодежи Администрации Хвойнинского муниципального округа, 

отделом культуры и спорта Администрации Хвойнинского муниципального 

округа и муниципальным бюджетным учреждением «Хвойнинский спортивно-

молодежный центр» (далее - соглашение о сотрудничестве (взаимодействии)). 

 

2. Цели и задачи отдела 

2.1. Деятельность Отдела осуществляется с целью реализации 

государственной политики в сфере молодежной политики на территории 

Хвойнинского муниципального округа. 

2.2. Основными задачами Отдела являются: 

- определение приоритетных направлений в развитии и 

совершенствовании молодежной политики округа; 

- создание условий для более полного включения молодежи в социально-

экономическую, политическую и культурную жизнь общества; 

- создание правовых, экономических и организационных условий для 

самореализации личности молодого человека и развития молодежных 

объединений, движений и инициатив; 

- содействие социальному, культурному, духовному развитию, 

раскрытию творческого потенциала молодежи; 

- реализация федеральных, областных, муниципальных программ, 

приоритетных национальных и иных проектов в сфере молодежной политики; 

- иные вопросы в сфере молодежной политики, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

3. Полномочия отдела 

3.1. Реализация молодежной политики на территории Хвойнинского 

муниципального округа Новгородской области 

3.2. Разработка и реализация планов и программ по основным 

направлениям в сфере молодежной политики с учетом региональных 

социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и 

других особенностей. 

3.3. Координация работы по отдельным направлениям государственной 

молодежной политики, реализуемыми органами местного самоуправления, 

иными учреждениями и организациями. 

3.4. Координация работы по созданию условий для социальной адаптации 

молодежи. 

3.5. Содействие и координация работы молодежных общественных 

объединений, учреждений и организаций (в том числе некоммерческих), 

деятельность которых связана с реализацией государственной молодежной 

политики, а также граждан, осуществляющих работу с молодежью. 



 

 

4 

 

 

3.6. Содействие включению молодежи в программы патриотического 

воспитания, подготовки к службе в Вооруженных Силах, содействие 

деятельности поисковых отрядов и военно-исторических клубов, объединений 

краеведческой направленности, патриотических молодёжных проектов и 

программ, патриотических клубов и иных молодёжных объединений 

патриотической направленности в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.7. Формирование позитивного отношения в молодежной среде к семье и 

браку, пропаганда традиционных семейных ценностей, стабильного 

зарегистрированного брака, рождения и воспитания детей в семье. 

3.8. Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность. 

3.9. Развитие межмуниципального молодежного сотрудничества. 

3.10. Участие в поддержке молодежных инициатив. 

3.11. Оказание поддержки организаторам добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, 

в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными 

учреждениями и иными организациями, обеспечивающими оказание 

организационной, информационной, методической и иной поддержки 

добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) 

деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям. 

3.12. Организация деятельности специалистов по работе с молодежью. 

3.13. Организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики на территории округа. 

3.14. Разработка проектов нормативных правовых актов администрации 

округа по вопросам молодежной политики. 

3.15. Рассмотрение обращений граждан и организаций, поступающих в 

администрацию округа, по вопросам молодежной политики. 

3.16. Реализация мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма и минимизации их последствий в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации в пределах своих полномочий. 

3.17. Обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов в 

пределах своих полномочий. 

3.18. Создание системы трудоустройства молодежи в соответствии с ее 

интересами, полученным образованием, возможностями самореализации в 

пределах своих полномочий. 

3.19. Создание системы пропаганды здорового образа жизни для 

молодежи, профилактика потребления наркотиков, алкоголя, психотропных 

средств, табакокурения, в том числе с активным использованием интернет-

ресурсов (социальные сети) в пределах своих полномочий. 

3.20. Обеспечение комплексного подхода к профилактике 

правонарушений молодежи в пределах своих полномочий. 

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

3.21. Оказание организационно-методической помощи, содействие в 

организации просветительской работы с детьми и молодежью по месту 

жительства в пределах своих полномочий. 

3.22.  Определение основных задач и направлений развития молодежной 

политики в округе. 

3.23. Определение целей, условий и порядка деятельности 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения, реализующего 

мероприятия молодежной политики на основании соглашения о сотрудничестве 

(взаимодействии): 

3.23.1. согласование муниципального задания муниципального 

бюджетного (автономного) учреждения, реализующего мероприятия 

молодежной политики - получателя бюджетных средств Хвойнинского округа с 

учетом норматива финансовых затрат; 

3.23.2. согласование режима работы муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики; 

3.23.3. согласование перечня оказываемых населению платных услуг, цен 

и тарифов на продукцию (услуги) муниципального бюджетного (автономного) 

учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики, в соответствии 

с действующим законодательством, согласование льгот для различных 

категорий населения; 

3.23.4. формирование предложений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципального бюджетного (автономного) учреждения в сфере 

молодежной политики; 

3.23.5. согласование назначения на должность и освобождение от 

должности заместителя руководителя (руководителя структурного 

подразделения) муниципального бюджетного (автономного) учреждения, 

реализующего мероприятия молодежной политики, курирующего сферу 

молодежной политики; 

3.23.6. участие в осуществлении ведомственного контроля за 

деятельностью муниципального бюджетного (автономного) учреждения, 

реализующего мероприятия молодежной политики; 

3.23.7. участие в заслушивании отчета о результатах деятельности 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения, реализующего 

мероприятия молодежной политики, в порядке, предусмотренном Уставом 

Хвойнинского муниципального округа и (или) муниципальным правовым 

актом; 

3.23.8. разработка предложений по формированию бюджета 

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области в сфере 

молодежной политики. 

3.24. Взаимодействие с контрактной службой (уполномоченным органом 

в сфере закупок) в установленном порядке; 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=ACAA803F5EA7C079D1ACD05163D81134CCAD559F2D2CCB723A7B45C6BD5CED390B9D8EACB385632CC818BC89234F76A15E418D11B32F4452CC5D8DwEz0F
consultantplus://offline/ref=ACAA803F5EA7C079D1ACD05163D81134CCAD559F2D2CCB723A7B45C6BD5CED390B9D8EACB385632CC818BC89234F76A15E418D11B32F4452CC5D8DwEz0F
consultantplus://offline/ref=ACAA803F5EA7C079D1ACD05163D81134CCAD559F2D2CCB723A7B45C6BD5CED390B9D8EACB385632CC818BC89234F76A15E418D11B32F4452CC5D8DwEz0F


 

 

6 

 

 

3.25. Взаимодействие с органами местного самоуправления иных 

муниципальных образований по вопросам развития и осуществления 

молодежной политики Хвойнинского муниципального округа Новгородской 

области, относящимся к компетенции муниципального образования в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

3.26. Содействие в подготовке и переподготовке кадров, проведение 

квалификационной аттестации работников муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики 

на основании соглашения о сотрудничестве (взаимодействии); 

3.27. Организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние сферы молодежной политики Хвойнинского муниципального округа 

Новгородской области, и предоставление указанных данные органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации; 

3.28. Организация работы постоянно действующих комиссий по 

направлениям деятельности Отдела: антинаркотической комиссии, совета 

молодежи, совета по патриотическому воспитанию, совета по решению 

вопросов, связанных с реализацией приоритетных направлений 

государственной молодежной политики. 

3.29. Выполнение иных функций и полномочий в сфере молодежной 

политики в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Новгородской области, нормативными правовыми актами 

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области. 

 

4. Права и обязанности отдела 

4.1. В соответствии с изложенными в настоящем Положении 

направлениями деятельности, целями и задачами Отдел имеет право: 

4.1.1. осуществлять свои полномочия в сфере молодежной политики на 

уровне муниципального округа; 

4.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке сведения по 

вопросам молодежной политики; 

4.1.3. создавать совещательные органы (советы, группы, коллегии) в 

пределах своих полномочий; 

4.1.4. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов 

установленной сферы деятельности научные и иные организации, ученых и 

специалистов; 

4.1.5. инициировать проведение смотров, выставок, конкурсов, 

конференций, фестивалей, форумов, молодежных и других акций, представлять 

коллективы и команды участников на мероприятиях различного уровня; 

4.1.6. разрабатывать и вносить предложения по участию на конкурсной 

основе в целевых областных и федеральных программах развития молодежной 

политики; 

4.1.7. проводить организационные комитеты, формировать временные 

экспертные группы с привлечением специалистов муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики;  



 

 

7 

 

 

4.1.8. привлекать для подготовки и организации мероприятий, 

комплексных проверок, экспертиз специалистов, обладающих особыми 

знаниями и навыками в рассматриваемых сферах, на контрактной и договорной 

основе, а работников муниципального бюджетного (автономного) учреждения, 

реализующего мероприятия молодежной политики на основании 

протокольного решения организационного комитета при Администрации 

округа; 

4.1.9. оформлять в установленном порядке документы на награждение 

работников сферы молодежной политики государственными и ведомственными 

наградами, наградами и поощрениями Новгородской области и Администрации 

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области 

4.1.10. осуществлять ведомственный контроль за деятельностью 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения, реализующего 

мероприятия молодежной политики, включая согласование назначения на 

должность и освобождение от должности заместителя руководителя 

(руководителя структурного подразделения) муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики, 

курирующего сферу молодежной политики на основании соглашения о 

сотрудничестве (взаимодействии). 

4.2. Отдел осуществляет свои полномочия по вопросам реализации 

программ развития молодежной политики во взаимодействии с 

заинтересованными комитетами и отделами Администрации Хвойнинского 

муниципального округа Новгородской области, профильными комитетами, 

министерствами и департаментами Новгородской области, областными 

учреждениями и другими общественными формированиями. 

4.3. Контроль деятельности Отдела осуществляются Администрацией 

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области, а также иными 

уполномоченными органами в пределах их компетенции. 

 

5. Организационное обеспечение деятельности 

5.1. Порядок формирования Отдела, полномочия, срок полномочий, 

подотчетность, подконтрольность, а также иные вопросы организации и 

деятельности Отдела определяются законодательством и настоящим 

Положением. 

5.2. Отдел в соответствии с настоящим Положением возглавляет начальник 

отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой 

округа по согласованию с управляющим Делами администрации округа, 

курирующим деятельность в сфере молодежной политики. 

5.3. Начальник Отдела: 

5.3.1. Согласовывает муниципальное задание для муниципального 

бюджетного (автономного) учреждения, реализующего мероприятия 

молодежной политики - получателя бюджетных средств Хвойнинского округа с 

учетом норматива финансовых затрат на основании соглашения о 

сотрудничестве (взаимодействии); 

 



 

 

8 

 

 

5.3.2. Согласовывает перечень оказываемых населению платных услуг, цен 

и тарифов на продукцию (услуги) муниципального бюджетного (автономного) 

учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики, в соответствии 

с действующим законодательством, согласовывает льготы для различных 

категорий населения на основании соглашения о сотрудничестве 

(взаимодействии); 

5.3.3. Согласовывает структуру и норматив штатной численности 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения, реализующего 

мероприятия молодежной политики, согласовывает штатные расписания 

учреждения по направлению деятельности «Молодежная политика» на 

основании соглашения о сотрудничестве (взаимодействии). 

5.3.4. Согласовывает режим работы муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики 

на основании соглашения о сотрудничестве (взаимодействии) 

5.3.5. Согласовывает назначение на должность и освобождение от 

должности заместителя руководителя (руководителя структурного 

подразделения) муниципального бюджетного (автономного) учреждения, 

реализующего мероприятия молодежной политики, курирующего сферу 

молодежной политики на основании соглашения о сотрудничестве 

(взаимодействии) 

5.3.6. Готовит предложения о применении поощрений и наложении 

взысканий к работникам Отдела и муниципального бюджетного (автономного) 

учреждения, реализующего мероприятия молодежной политики в соответствии 

с действующим законодательством и на основании соглашения о 

сотрудничестве (взаимодействии) 

5.3.7. Согласовывает должностную инструкцию руководителя 

муниципального бюджетного (автономного) учреждения, реализующего 

мероприятия молодежной политики, в части курируемого направления на 

основании соглашения о сотрудничестве (взаимодействии) 

5.3.8. Вносит предложения по распределению должностных обязанностей 

между работниками Отдела, согласовывает должностные инструкции 

работников Отдела. 

5.3.9. Готовит проекты постановлений, распоряжений, решений Думы по 

вопросам местного значения Хвойнинского муниципального округа 

Новгородской области, отнесенным к полномочиям Отдела в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением; 

5.3.10. Отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности 

Отдела; 

5.3.11. Обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований 

охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и 

противоэпидемического режимов, правил внутреннего распорядка; 

 

 

 

 



 

 

9 

 

 

5.3.12. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации, законодательством Новгородской 

области, нормативными правовыми актами Хвойнинского муниципального 

округа, трудовым договором и должностной инструкцией, поручениями Главы 

округа, управляющей Делами администрации округа, курирующей 

деятельность молодежной политики. 

5.4. Должностные инструкции начальника отдела, работников отдела 

утверждаются Главой округа. 

5.5. Для решения своих задач Отдел взаимодействует с другими 

структурными подразделениями Администрации Хвойнинского 

муниципального округа Новгородской области и иными уполномоченными 

органами. 

5.6. Отдел обеспечивает достижение следующих показателей 

эффективности: 

- общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки добровольчества (волонтерс                                                                                                       

тва) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность (чел.); 

- число молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность (чел.); 

- число молодежи, принявшей участие в мероприятиях патриотической 

направленности (чел.). 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее положение вступает в силу со дня подписания 

постановления Администрации Хвойнинского муниципального округа об его 

утверждении. 

6.2. В настоящее положение могут вноситься изменения и дополнения, 

которые также утверждаются постановлением Администрации Хвойнинского 

муниципального округа. 

6.3. Ликвидация и реорганизация отдела проводятся в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

 

 


